SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 211/2009
PORTARIA Nº. 211/2009, DE 03 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 006/2009 – ASCOM, datado
de 26/02/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
27/02/2009, o gozo de férias referente ao período de 02/02 a
03/03/2009, da servidora ROSÂNGELA RODRIGUES GUSMÃO,
matrícula 57176438/1, ocupante do cargo de Assessor especial II
desta SEDURB, concedida através da Portaria nº 082/2009, de 29
de janeiro de 2009, publicado no DOE 31349 de 30/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB & RITA CONCEIÇÃO LOPES DE MATOS
Cargo: ASSISTENTE JURÍDICO
Data da Admissão: 25/02/2009
Vigência: 25/02/2009 a 24/08/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 205/2009,

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.370 DE 04/03/2009.
Onde se lê: Fonte 001
Leia-se: Fonte 0101

PORTARIA Nº 215/2009
PORTARIA Nº. 215/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 206/2009, de 02 de março de
2009, Publicada no DOE nº 31.370 de 04/03/2009, da Servidora
GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, Mat. 32190/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO DE NULIDADE DE CONTRATO TEMPORÁRIO
TERMO DE NULIDADE

PROCESSO Nº 2008/461030
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano eRegional,
no uso de suas atribuições legais, considerando que os
documentosacostados aos autos em epígrafe informam à Secretaria
a necessidade de REVER O CONTRATO ADMINISTRATIVO, POR
PRAZO DETERMINADO, DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, celebrado
entre a SEDURBe MÔNICA ANDRÉA DE OLIVEIRA HOLLANDA,
em 18/12/2008, para o Cargo de AssistenteJurídico.
Considerandoque a Sra. Mônica ANDRÉA DE OLIVEIRA HOLLANDA
vinculou-se a JUCEPA em carátertemporário em Dezembro de
2008, fazendo jus a vedação contida no Art. 2º,Parágrafo Único,
da Lei Complementar nº 07/91.
Considerandoque a Administração Pública pode anular seus
próprios atos, quando eivados devícios que os tornem ilegais,
porque deles não se originam direitos (Súmula nº473 do STF);
RESOLVE:
1 -ACATAR o parecer jurídico de nº101/2009 - ASJUR/SEDURB,
acostados aos autos de nº 2008/461030;
2 –DECIDIR PELA NULIDADE, de ofício, do CONTRATO
ADMINISTRATIVO, POR PRAZO DETERMINADO,DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO, celebrado entre a SEDURB e MÔNICA ANDRÉA
DE OLIVEIRAHOLLANDA, em 18/12/2008, para o Cargo de
Assistente Jurídico, por não atenderao Art. 2º, parágrafo único
da Lei Complementar nº 07/1991;
3-DETERMINAR que se dê ciência à Sra. MÔNICA ANDRÉA DE
OLIVEIRA HOLLANDA por sermedida de direito.

PORTARIA Nº 218/2009
PORTARIA Nº 218/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Marabá, Pau D’ Arco e Ourilândia do Norte
Período: 09 a 13/03/2009
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e  meia)
Objetivo: Reunir com os conselheiros do PTP e Prefeituras para
indicação dos locais onde serão implantados os Micros Sistemas
de Abastecimento de Água dos municípios.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício.

PORTARIA Nº 216/2009
PORTARIA Nº 0216/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Carlos Augusto de Jesus Tavares
Matrícula: 57207732/1

Origem: Belém
Dia: 10/03/2009
Cargo: Motorista
Destino: Capanema
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de período e localidade, do dia
13/02//2009 para o município de Castanhal, conforme Portaria
n° 125/2009 do dia 11/02/2009, publicada no DOE nº. 31.358
do dia 12/02/2009, para o dia 10/03/2009 e para o município de
Capanema, em virtude da alteração de agenda de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício.

PORTARIA Nº 217/2009
PORTARIA Nº 217/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Capanema
Dia: 10/03/2009
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico desta
Secretaria que irá ao referido município com a finalidade de
acompanhar visita técnica a concorrência 012/2008 (PAC – 3
e 5).
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício.

PORTARIA Nº 220/2009
PORTARIA Nº 220/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matrícula: 5630657/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: São Domingos do Araguaia, Nova Ipixuna e Rondon do
Pará
Período: 09 a 13/03/2009
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Reunir com os conselheiros do PTP e Prefeituras para
indicação dos locais onde serão implantados os Micros Sistemas
de Abastecimento de Água dos municípios.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício

PORTARIA Nº 219/2009
PORTARIA Nº 219/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: São Domingos do Araguaia, Nova Ipixuna e Rondon do
Pará
Período: 09 a 13/03/2009
Nº. de diárias: 4 e  ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico
que irá ao referido município com a finalidade de reunir com
os conselheiros do PTP e Prefeituras para indicação dos locais
onde serão implantados os Micros Sistemas de Abastecimento
de Água dos municípios.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício.

PORTARIA Nº 221/2009
PORTARIA Nº. 221/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL - EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma
e meia) diária ao Colaborador Eventual MANOEL VITAL DA SILVA,
CPF: 057.663.892-72, referente ao deslocamento do Município
de Vigia para Castanhal/PA, no período de 06 a 07/03/2009, com
objetivo de participar da Oficina Regional do Plano Estadual de
Habitação de Interesse Social – REGIÃO GUAMÁ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 222/2009
PORTARIA Nº. 222/2009, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL - EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária ao Colaborador Eventual PAULO AFONSO CALDEIRA DOS
SANTOS, CPF: 133.813.002-10, referente ao deslocamento do
Município de Belém para Castanhal/PA, no dia 07/03/2009, com
objetivo de participar da Oficina Regional do Plano Estadual de
Habitação de Interesse Social – REGIÃO GUAMÁ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

EXTRATOS CONTRATUAIS N. 07 E 09/09 E TP N. 05/09
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 007/2009

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: A H T DOS SANTOS - ME - CNPJ nº
15.339.245/0001-15.
OBJETO: Prestação de serviço de locação de 02 (dois) veículos
automotores com condutores para atender a Unidade de Negócios
do interior do Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/09.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Item I será de 16 meses e o Item III
será de 24 meses, ambos a partir do recebimento da Ordem de
Serviço emitida pela COSANPA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 150.960,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CEF E GEP - conta nº 1.6.19502
6400 10000 3510 61 e 1.6.19502 6400 10000 3510 63.
ASSINATURA: 03/03/2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior -
Presidente

Nº DO CONTRATO: 009/2009
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: NORTE LOCADORA SERVIÇOS LTDA - EPP
- CNPJ nº 08.949.785/0001-55.
OBJETO: Locação de 02 veículos automotores com condutores
pelo período de 24 horas ininterruptas.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/09.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, a partir da emissão da
Ordem de Serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 173.169,24
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta nº 40-75145 – Sub-conta nº
330190.
ASSINATURA: 04/03/2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior -
Presidente
Belém, 05 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 005/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Diretor Presidente torna público, que realizará Tomada de Preço
nº 005/2009 – COSANPA, no dia 26/03/2009 às 09:00h, sob
o critério de menor preço global do item, para contratação
de empresa para execução de serviços de engenharia para
retirada de vazamentos, na rede de distribuição e ramais
prediais de água com recomposição de vias publicas na Região
Metropolitana de Belém, conforme termo de referência anexo do
edital. Os recursos orçamentários são provenientes da dotação
orçamentária: COSANPA – conta: 4152456997220 e sub-conta:
40-322172. O edital estará  a disposição dos interessados no
site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ
(www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br). Informações e esclarecimentos na Av.
Magalhães Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor
da CPL.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º (Décimo);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de Revisão, Readequação e
Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por: sistema
de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª e 3ª ETAPAS;
composto de Rede Pública de Abastecimento de Água, Projeto
Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e apoiado
(cisterna), Furos de Sondagem, Projetos Estruturais dos
Reservatórios e Área Administrativa da Estação e Projeto Elétrico e
Hidro-Sanitário da Estação; projetos complementares dos blocos
de apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto por Projeto
Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de Proteção contra
descarga atmosférica, Projeto Telefônico, Projeto do Sistema
de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da área denominada
Comunidade Riacho Doce;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 89.750,00 (oitenta e nove mil,
setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 27/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/03/2009 a 10/05/2009